
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

          

HOTĂRÂREA NR. 30  

privind rectificarea bugetului local al comunei Leorda 

 

Întrunit în şedinţa extraordinară-de îndată din 02.06.2025, 

 

urmare a referatului de specialitate nr. 2416/02.06.2025, 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 108/02.06.2025, 

având în vedere 

- avizul comisiei de specialitate, 

- Legea nr. 9/2025 a bugetului de stat pe anul 2025, 

 -      Legea nr. 273/2006  a finanţelor publice locale , cu modificările şi completările 

 ulterioare ; 

- Extrasul de cont din data de 28.05.2025 din care rezulta sumele incasate din decontarea 

facturilor de către MDLPA în sumă de 762.157,45 lei pentru obiectivul de investitii 

"Dezvolatare retele inteligente de distributie a gazelor naturale" şi în suma de 2.386.531,70 

pentru obiectivul de investitii "Modernizare drumuri si podete de acces Comuna Leorda, 

- extrasul de cont din data de 22.05.2025 din care rezulta ca din donatii si sposorizari pentru 

organizarea evenimentului de sarbatorire a zilei Comunei Leorda, s-a mai incasat suma de 

2.000 lei, 

- adresa nr. 780/29.05.2025 prin care Şcoala Gimnazială nr. 1 Leorda solicita o virare de 

credite în cadrul aceluasi capitol, 

 în conformitate cu prevederile art. 1 alin. 2 lit. a, art. 19 alin. 1 lit. a, alin. 2, art. 49-51 din 

Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, art. 129 alin. 2 lit. b, alin. 4 lit. a din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1 Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Leorda, aprobat prin HCL nr. 

15/20.03.2025, astfel: 

VENITURI SECŢIUNEA FUNCŢIONARE        TR.II    

CAP. 70  

Cod indicator   Denumire indicator                                                                         

370201             Donaţii şi sponsorizări          2.000                                                                                

    CHELTUIELI SECTIUNEA FUNCTIONARE          

 

Cap.      Denumire                            



51      Autorităţi executive            2.000 

Titlul 20      Bunuri şi servicii            2.000  

Alin. 200130       Alte bunuri şi servicii           

        pentru întreţinere şi funcţionare         2.000 

 

65       Învăţământ        0 

Titlul 20      Bunuri şi servicii        0 

Alin. 200101     Furnituri de birou          -3.000 

Alin. 200102     Materiale de curăţenie          -1.000 

Alin. 200103     Încălzit, iluminat şi forţa motrică       18.000 

Alin. 200106     Piese de schimb           -2.000 

Alin. 200130      Alte bunuri şi servicii pentru într. şi funcţ.     -12.000 

 

 SECŢIUNEA DEZVOLTARE 
 

Venituri Secţiunea Dezvoltare      3.148.700 
 

428700      Subvenţii de la bugetul de stat către 

  bugetele locale pentru Programul Naţional de 

  investiţii "Anghel Saligny"     3.148.700  

Cap. 70 Gospodărire comunală        762.150 

Titlul 70 Active fixe          762.150 

Alin. 710101 Construcţii          762.150 

Cap. 84 Drumuri şi poduri      2.386.550 

Titlul 70 Active fixe       2.386.550 

Alin. 710101 Construcţii       2.386.550                                                                           

 Art. 2 Se aprobă modificare listei de investiţii pentru anul 2025 la următoarele obiective de 

investiţii: 

 - "Dezvoltare reţele inteligente de distribuţie a gazelor naturale în vederea creşterii 

nivelului de flexibilitate, siguranţă, eficienţă în operare şi de inegrare a activităţii de transport, 

distribuţie şi consum final în Comuna Leorda şi localităţile aparşinătoare (Belcea, Costineşti, 

Dolina, Mitoc, Leord), Judeţul Botoşani" cu suma de 762.150 lei. 

 - "Modernizare drumuri şi podeţe de acces în Comuna Leorda, Judeţul Botoşani" cu suma 

de 2.386.550 lei. 

 Art. 3 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către primarul comunei Leorda, 

prin Serviciul de contabilitate. 

 Art. 4 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei Prefectului - 

Judeţul Botoşani, primarului comunei Leorda, Serviciului contabilitate din cadrul primăriei comunei 

Leorda. 

   

PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ      CONTRASEMNEAZĂ   

         SECRETAR GENERAL COMUNĂ  

HAMBURDĂ MIHAI       LUNGU CORNEL    

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa extraordinară-de îndată din data de 02.06.2025, cu 9 voturi 

“pentru”. 


